

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and other regions, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATY PRZYJMUJĄ:

Biurowo Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za białą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 cent, za następną po 5 centów...

Kraków 14 kwietnia.

W upłynionym tygodniu obradowały jeszcze parlamenty kończąc przedświąteczne prace; w tym tygodniu już świętują. O ile w państwach z systemem reprezentacyjnym parlamenty wywierają wpływ na działania rządu...

ułatwi zakończenie kwestyi rzymskiej. Ale wyjście Francuzów z Rzymu byłoby to zrządzeniem się ze strony Francji wpływu na Włochy, a utworzenie go Anglii. Ostatnie rozprawy parlamentu w Londynie w d. 11 b. m. dały to poznać...

w Petersburgu. Teraz więc na posiedzeniu Rady Stanu 8go kwietnia, margr. Wielopolski zabrawszy głos, wyrzucił p. Hubena takie postępowanie, mówiąc, że jeden z radców Stanu z projektami swemi nie do Rady Stanu występował, ale je „chylkiem” do Petersburga przesyłał...

nie i nienność, a wszelka interwencja policyi zwiększyła ją tylko musi. Jen. Rożnow były przez komisji śledczej wyjechał do Kijowa, niewiemy czy na zawsze, czy też powróci jeszcze? Jego następcą generał Jeremolow, utrzymuje niezmienne jednak sekretne postępowanie komisji, i wszystkie jej czynności badania i sądy stara się otczyć największą tajemnicą...

zakłócenia pokoju europejskiego, oto trzyma się tej drogi, która zapewne że nie przynosi ulgi bezwzględnej cierpiącym, ale przygotowuje może nadspodziewaną przyszłość. Zdaje nam się, że Palmerston mową swoją stał na tym krańcu po za którym już słowa przestają być żywane...

Im surowiej prawo uchwalano, odrzucania i kontrolowania grosza publicznego wykonywanym jest przez parlament, tem większy wpływ onego na postanowienia rządu i na położenie polityczne państwa w danej chwili zapewniony bywa. Anglia i Włochy tylko przedstawiają teraz w Europie obraz państw z rządami parlamentarnymi...

O położeniu Francji w obec konwencji w Soledad zawartej, już mówiliśmy, i tu nie będziemy powtarzać słów, gdzie utrzymywaliśmy, że sprawa meksykańska przejść może do rządu europejskich kwestyj, skoro między kontrahentami nie masz zgodności zapatrywania się na właściwy cel wyprawy do Vera Cruz.

Jakikolwiek może być sąd o postępkach publiczności, nie było uprawnione interwencja policyjnej, nie było powodu aresztowania wychodzących. Co policyi do tego, czy kto słucha kasztana. Raz więc za to, że z kościołów nie wychodzą, drugi raz za to, że z nich wychodzą. Czy policyja chce przez te wzięcia obudzić ufność do arcybiskupa? czy też raczej wprost w przeciwnym celu: a wskazywaliśmy już nie jedną czynność policyi w celu zwiększenia nieufności do ks. Felińskiego.

Przesadzona zdaje mi się być ta ważność. Po liście p. Heydta i po ogłoszeniu w dzienniku urzędowym listu innych bardzo pożądanym przez ludność kraju nlepsze, rezultat wyborów powinien być obojętnym dla rządu. Jeżeli zapowiedziane nlepszenia są szczerze, ministrem może z pewnością być większą część przyszłej Izby rachować. Ale właśnie ta gorączkowość w polityce, która w wyborach, budzi podejrzenie. Rząd już sam tu widzi, że władze prowincjonalne za daleko w nacisku swym idą, i dla tego zganił on niektóre ich reskrypta, domagając, że myśla ministerstwa było powstrzymanie urzędników od udziału w agitacjach...

Cyrcularz hr. de Persigny do prefektów w przedmiocie Towarzystwa Sgo Wincentego a Paulo wyostrowany, znalazł bardzo przychylnie w opinii publicznej przyjęcie. Narzekać nie mają na niego prawa nawet członkowie Towarzystwa, byle tylko cokolwiek chcieli być bezstronniymi. Minister spraw wewnętrznych zalecając prefektom ściśle zachowanie przepisów obowiązujących we wszystkich co dotyczy Towarzystwa Sgo Wincentego a Paulo odkrył zarazem dążność i cele związku, które się szczyli tytułem najwyżej cenionym w kościele. Święty Wincenty a Paulo zajmuje w porcie świętym pewnie jedno z cenniejszych miejsc. Był on wielonem miłosierdziem. Ubolewać wypada że władza świecka zmuszona została do pilnego strzeżenia instytutu pod tak świętym godłem zawiązanej. Czy zaś słusznie czy nie do tego zmuszona została, niech prosto opowiadanie wyjaśni.

Przecież od trzech lat mowy tronowe jedna po drugiej oznajmiały, że na reorganizację armii, która się stała kwestyą najżywniejszą, potrzeba nowych funduszy, że dotychczasowy etat ministerstwa wojny jest niewystarczający, że rząd jego prowadzi się z największą skrupulatnością, i że wszelkie dalsze oszczędności są niemożliwe. Między generałowie dziś innego byt zdania, które przez trzy lata było dogmatem wiary samego króla i obecnego ministra wojny i wszystkich jego poprzedników kolegow, nie wyjmując p. Heydta?

Greckie lub bośniackie wypadki przyspieszyć tylko mogą wianie się Europy i zatrzyć szczylinę pękającego gmachu mahometowego, ale go powstrzymać w upadku nie zdołają. Same przez się, są to lokalne sprawy bez wpływu na położenie świata, ale uważane jako symptomata wielkiej wschodniej katastrofy, nabierają znaczenia. Zaatlantycka wielka domowa wojna nie wpływa na polityczne położenie świata chyba w wielkich swoich rezultatach, a temi są, bawełna, pancerne statki, niewola murzynów. Otóż temi ekonomicznymi i materialnymi objawami wpływ jej najsilniej się objawiać może.

Nieraz pisałem o przyczynach i okolicznościach które wywołały nienność w ludności tutejszej do księdza arcybiskupa Felińskiego, człowieka dobrego, obdarzonego wielką prywatnymi cnotami, lecz niemającego tych przymiotów, tej siły i dzielności, aby przewyciężyć przeszkody stawiane mu przez położenie rzeczy, którego zresztą nie zdaje się dobrze pojmować. Okoliczności które towarzyszyły jego wyniesieniu na stolicę arcybiskupią w chwili gdy ks. Białobrzkiego do Bobrojska wywieziono, już mu odjęły wiele serc. Nieprzewidzenie warunków, jakie stawił ks. Białobrzki za konieczne do otwarcia kościołów; wyostawienie pojedyncze do narodu a niewystąpienie równie uroczyste do rządu z przedstawieniem, że z powtórnym przez jego nsta obietnicami sprzecznym jest zapalenie działaniem prokonsulów rosyjskich w Warszawie: oto główne zarzuty jakie czyniono arcybiskupowi. Czynności policyi rosyjskiej, która wszelkimi sposobami chciała arcybiskupa w oczach narodu skompromitować, czynności którą on nie miał czy też nie zdołał zapobiedz; pogłoski myjne które rozsiwały z jednej strony agenci policyjni, z drugiej strony ci którzy swoje postępowanie chcieli powaga arcybiskupa osłonić, iż np. arcybiskup przeciwny jest żądaniu i dalszemu jej trwaniu; nieodprawienie przez ks. Felińskiego nabożeństw za poległych 27 lutego i 8go kwietnia a odprawianie za cesarza w święta galowe rosyjskie; — wszystko to zwiększało nieporozumienie i nienność w ludności warszawskiej do arcybiskupa. W statkach dniach przyszła okoliczność, która wzburzyła wiele umysłów za gorąco może rzecz biorąc. Rozesłano teraz cyrcularz arcybiskupa do duchowieństwa, dątkowany, jak utrzymują, dawniej za ks. Fijałkowskiego, lecz wówczas przez niego wstrzymany, a dzisiaj z podpisem ks. Felińskiego rozesłany. W cyrcularzu tym wyliczone są tak zwany casus reservati, między którymi jest zapis o widoków powtarzany, lecz bardzo często źle rozumiany i fałszywie zastosowywany, względem służby katolickiej, że jeżeliby starozakonny, o którego jest w służbie chrześcijańskiej, niepozwał mu spełnić lub przeszkadzał do spełnienia obowiązków religijnych, wówczas ksiądz ma nieść rozżalenie służącemu, dopóki służby nie porzuci. Lecz przepis ten bardzo mylnie rozumiano w wielu czasach i krajach, i wprost nakazywano porzucić służbę w żydów. Wiele już z tego złego pojęcia wynikało nieporozumień, i rozżaleń w społeczności, tem więcej gdy często i starozakonni przepis tego nierozumieli. Otóż rozżalenie tego cyrcularza, niewiadomo mi, czy z należymi wyjaśnieniami, i kilka zaszytych przypadków z tego czy dobrego zastosowania tego przepisu, skąd powstało mniemanie, że cyrcularz nakazuje opuścić chrześcijańską służbę w starozakonnych: oto ostatni powód, który zwiększył nienność do arcybiskupa. Wolano, że cyrcularz ten przez arcybiskupa rozesłany, zerwać może jedność w narodzie, oskarżano o fanatyzm.

Obecne dyskusje prasy są bardzo zajmujące. W położeniu takim jeszcze dla Prusy nieznajdowały. Protestacje uniwersytetów przyczyniają się do podniesienia zajęcia w sprawie wyborów. Uniwersytet mianowicie berliński, podniósł się niezmiernie w powadze swej przed sądem opinii publicznej.

Niewiódmo, jak długo narady komisji generałów przeciągną się. Dobrzeby było, żeby się skończyły przed terminem wyborów i rezultat narad ich potwierdził sprawiedliwie żądań p. Heydta. Wypadek takowy przytnąłby może pożądanym skutkiem. Lecz jeżeli komisja obradować będzie dłużej, ktoż rączy, że w razie pomysłów dla rządu wyborów, generałowie oświadczą, że oszczędności są niemożliwe? Czy p. Heydt ma gotową na taki przypadek odpowiedź? Czy i wtedy jeszcze obstawać będzie za ustaniem pobierania podwyżki podatku dochodowego? Czy zgodzi się na dostarczenie funduszy na reorganizację armii, czyli też nastąpi z gabinetu? Raczej pierwsze niż drugie. Długie stronicista liberalne i postępowe nie mogą opścić stanowiska swego, nie mogą pozwolić panu Heydtowi wyprowadzić się w pole.

KORESPONDENCOYA CZASU.

Warszawa 11 kwietnia. Dyrektor komisji Wyznań i Oświecenia p. Hube należący przez długie lata do komisji kodyfikacyjnej w Petersburgu, która ułożyła dziki kodeks karny zaprowadzony w Królestwie przez cesarza Mikołaję, starał się teraz przesłać nam tenże kodeks do Petersburga raportami i przeciwprojekty zbić projekta do ustaw mających rozwiązać kwestyę włościańską i zreorganizować wychowanie publiczne. Te swoje projekta przesyłał p. Hube do Petersburga i czynił tam pokatne zabiegi właśnie w chwili gdy margr. Wielopolski swój projekt wychowania, rozstrząsnięty już w listopadzie przez Radę Stanu i przedstawiony cesarzowi, popierał

nie wdaje się tu w sąd — opowiadam tylko fakta. Mniemam jednak, że otwarte wystąpienie arcybiskupa do ludu zmniejszyłoby nieporozumienie

Przedstawiając się przed komisją, nie wdaje się tu w sąd — opowiadam tylko fakta. Mniemam jednak, że otwarte wystąpienie arcybiskupa do ludu zmniejszyłoby nieporozumienie

Przedstawiając się przed komisją, nie wdaje się tu w sąd — opowiadam tylko fakta. Mniemam jednak, że otwarte wystąpienie arcybiskupa do ludu zmniejszyłoby nieporozumienie

Przedstawiając się przed komisją, nie wdaje się tu w sąd — opowiadam tylko fakta. Mniemam jednak, że otwarte wystąpienie arcybiskupa do ludu zmniejszyłoby nieporozumienie





